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    چکیده

ه داده است. اکثر سازمان ها امروزه بیش از متغیر بودن قوانین رقابتی در دنیاي کسب و کار و پارامترهاي عرضه و تقاضا ، فرآیند ارایه محصول جدید به بازار را با اهمیت خاصی جلو

کاهش هزینه و تمایز در فروش محصولات و خدمات بیشتر کافی نبوده و در  هر زمان دیگري دریافته اند که صرف تکیه و اعتماد به اهرم هاي رقابتی سنتی مانند افزایش کیفیت،

د به بازار خود دلیل موجهی بر عوض مفاهیمی همچون سرعت، چابکی و انعطاف پذیري در رقابت، نمود قابل توجهی پیدا کرده اند و گرایش به سمت ارایه محصولات و خدمات جدی

 ها نیازمند روش هاي نوینی براي توسعه محصولات خود هستند تا آنها را در کوران رقابت با رقباي خود در سطح قابل قبولی از موفقیت قراراین تغییر نگرش است. از اینرو سازمان 

وسعه محصول جدید و شین تدهند. مدل دو بعدي توسعه محصول جدید با معرفی فرآیندي انعطاف پذیر براي توسعه محصول جدید با تکیه بر نقاط قوت مدل ها و روش هاي پی

  حذف نقاط ضعف آنها سعی بر آن دارد تا مدلی عام را براي استفاده در صنایع مختلف اعم از تولیدي و خدماتی ارایه دهد. 

   انواژگ دکلی

  محصول جدید، توسعه محصول جدید، نوآوري، خلاقیت، مدل دو بعدي توسعه محصول جدید 

 
 

  مقدمه  -1

توسعه محصول جدید فرآیندي است مبهم و پیچیده که تقریبا تمامی 

واحدهاي بنگاه اقتصادي مانند بازاریابی، طراحی و مهندسی، تولید و ... را 

وقتی صحبت از محصول جدید به میان می آید، طیف وسیعی دربر می گیرد. 

از مفاهیم مانند یک محصول مصرفی ساده تا یک سیستم بسیار پیچیده 

جدید نظامی به ذهن خطور می کند. تقریبا به تعداد افرادي که در این حوزه 

پرداخته اند، مدل فرآیند توسعه محصول جدید وجود دارد. بر اساس آنچه 

ي بندیتو در آخرین ویرایش کتاب مدیریت توسعه محصول خود کرافورد و د

دسته بندي کرده اند، اگر به این مدل ها توجه شود همگی  2008در سال 

نمایش داده شده  1آنها به چند مرحله اساسی اشاره می کنند که در شکل 

 ]:1است[

  
 اصول کلی فرآیندهاي توسعه محصول جدید 1شکل

  محصول جدید (جدید بودن) -2

تعریف اینکه چه چیزي محصول جدید است و چه چیز نیست، کار ساده 

اي نخواهد بود. محصول جدید می تواند کالا یا خدمت باشد. در واقع محصول 

می تواند یک تراشه کامپیوتري و یا یک خدمت جدید که آژانس مسافرتی به 

ن مسافران خود ارایه می دهد، باشد. نکته مهم این است که در جدید بود

  محصول هم سازمان تولید کننده و هم مشتریان اتفاق نظر داشته باشند.

انجام داده اند،  2008طبق مطالعاتی که کرافورد و دي بندیتو  در سال 

  ]:1دسته عمده طبقه بندي می شوند[ 5محصولات جدید به 

  محصولاتی که براي جهان جدید هستند  .1

  خطوط تولید جدید  .2

  افزودن به خطوط تولید  .3

  بهسازي محصول  .4

  تغییر در موقعیت محصول .5

بسیاري از محققان که در توسعه محصول جدید تحقیقاتی انجام داده اند، 

دسته محصول اتفاق نظر دارند، دسته دیگري را  5علاوه بر اینکه بر وجود این 

بر این  [2,3]نیز به عنوان کاهش هزینه ها معرفی کرده اند. آناچیند  و تروت 

این دسته از محصولات شاید از نظر بازاریابی جدید به نظر   عقیده اند که

نرسند، اما از دید سازمان ها تفاوت زیادي دارند. آنها قادر خواهند بود عملکرد 

مشابهی ارایه دهند در حالی که کاهش هزینه هاي تولید یک توان ارزش 

  افزوده بسیار زیادي را ایجاد می کند. 

  دیدالگوهاي توسعه محصول ج- 2-1

با نگاهی دقیق تر بر انواع الگوهاي مطرح و رشد یافته در حوزه توسعه 

محصول جدید می توان این الگوها را با توجه به میزان یادگیري در طی 

  فرآیند در دو نوع کلی طبقه بندي کرد:

   الگوهایی که بر شاخصه هایی همچون قابلیت اطمینان  و کارآیی

و تراکمی نمونه هایی از این  تمرکز دارند. الگوهاي پی در پی

  الگوها هستند.

  الگوهایی که بر شاخصه هایی همچون چابکی  و جهندگی  تکیه

کرده اند که از آن جمله می توان به الگوهاي توسعه محصول 

  [4]انعطاف پذیر، یکپارچه شونده و بهبود دهنده اشاره کرد.

  مدل هاي توسعه محصول جدید-2-2

تلاش هاي بیشماري صورت گرفته تا  سال گذشته 30در بیش از 

تغییرات چشمگیر فعالیت هاي کلیدي در فرآیند توسعه محصول جدید از 

مرحله ایده گرفته تا تجاري سازي محصول جدید نشان داده شود. براي مثال 

صنعت داروسازي که توسط علم و توسعه تکنولوژي به تصرف درآمده و منجر 

و یا مطالعاتی که بر روي رفتار مصرف به تولید داروهاي جدید شده است 

کننده در صنایع غذایی انجام شده و منجر به تغییرات ظریفی در محصولات 

خوراکی گشته است. برخی از مهمترین انواع مدل هاي توسعه محصول جدید 

  ]:5که در صنایع بزرگ و کوچک مورد استفاده قرار گرفته عبارتند از [

  مرحله -مدل بخشی  .1

نقطه شروع  

مبهم

فرآیند طراحی و 

توسعه

فرآیند تولید و 

معرفی به بازار
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  مرحله - مدل فعالیت .2

  مرحله -مدل تصمیم  .3

  مدل هاي شبکه اي .4

  مهندسی همزمان .5

  دروازه   -مدل مرحله  .6

  مدل توسعه محصول پویا .7

  مدل توسعه مجازي .8

  کمبودها و نقایص مدل هاي قبلی توسعه محصول جدید- 2-3

مدل هاي توسعه محصول جدید را در بستر زمان را می توان به دو بخش 

دروازه که هر کدام  –تقسیم نمود. مدل هاي توسعه یافته قبل از مدل مرحله 

بر مبناي پروژه هاي مورد استفاده بوده و عموما تنها در صنایع مشابه مورد 

ا دیدي عام تر دروازه که ب –استفاده داشتند و مدل هاي بعد از مدل مرحله 

قابلیت استفاده حداقل از دید نظري را در صنایع مختلف داشتند و تنها به 

که آقاي کوپر مدل  1988یک پروژه خاص تعلق نظري نداشتند. از سال 

دروازه را معرفی نمود، این مدل به عنوان مدلی پایه براي سایر مدل  –مرحله 

ت که سایر محققان در این هاي توسعه محصول جدید مورد استفاده قرار گرف

زمینه سعی در بهبود این مدل داشته اند، هرچند که آقاي کوپر خود نیز به 

عنوان سردرمدار این مدل، به همراه سایر همکارانش این مدل را توسعه داده 

  ] 6است.[

براي درك بهتر مزایا و معایب این مدل ها متغیرهایی را تعریف نموده و 

طبقه بندي خواهیم نمود. این متغیرها شامل موارد زیر  براي مقایسه، آنها را

  است:

  بهره وري زمان .1

  انعطاف پذیري در مفهوم محصول .2

  تعریف زیر فرآیندها .3

  تعیین ابزار مناسب براي فازهاي توسعه .4

  استفاده از تیم هاي مجازي .5

  دروازه - مدل مرحله  -3

متغیر داراي نقص هایی اساسی است.  5دروازه در تمامی  –مدل مرحله 

در این مدل هیچ گونه اثري از انعطاف پذیري در مورد مفهوم محصول 

مشاهده نمی شود. در ضمن در این مدل با توجه به عدم وجود چرخه هاي 

بازبینی مراحل قبلی، بهره وري از زمان پروژه نیز پایین می باشد. علت اساسی 

ایین بودن بهره وري از زمان، وجود دروازه هایی است که در آنها دیگر در پ

پروژه بایستی بطور کلی متوقف شده و در انتها تیم مدیریت پروژه تصمیم به 

ادامه پروژه و یا پایان آن بگیرد. تعریف زیر فرآیندها و نیز ابزار مورد استفاده 

ف مدل و نسخه هاي در هر مرحله نیز تنها در متن هاي الحاقی بعد از تعری

بعدي به آن اضافه شده است که بر اساس تجربیات موفق و ناموفق بدست 

آمده اند و از لحاظ نظري به صورت مستقیم اشاره خاصی نشده است. مفهوم 

  ]7تیم هاي مجازي نیز در این مدل مورد غفلت قرار گرفته است.[

  مدل توسعه محصول پویا -4

هاي استفاده کننده از مدل مرحله این مدل پس از مواجه شدن سازمان 

سپتامبر و عدم توانایی و  11دروازه با بحران هاي اقتصادي از جمله بحران  –

انعطاف پذیري کم این مدل در تعریف مجدد و به روزرسانی مفهوم محصول 

توسعه داده شد. از این رو این مدل علاوه بر آنکه انعطاف پذیري بالایی در 

خود براي مفهوم محصول دارد، با داشتن توانایی  سطوح مختلف استراتژیک

بالا در هدایت پویاي فرآیند توسعه محصول جدید، امکان استفاده بهره ور از 

زمان توسعه محصول جدید را فراهم آورده است. با تمام این تفاسیر ایراد 

عمده در این مدل نیز عدم توجه به پارامترهاي حیاتی دیگر در زمینه هاي 

یرفرآیندها، تعیین ابزار مناسب براي فازهاي توسعه و استفاده از تیم تعریف ز

هاي مجازي می باشد. این ایراد به علت جدید بودن مدل هنوز مرتفع نشده 

ولی این امکان وجود دارد که در آینده این معایب مانند مدل قبلی از بین 

  ]8روند.[

  مدل توسعه محصول مجازي -5

مفهوم مجازي سازي به خصوص در تیم هاي این مدل به علت استفاده از 

پروژه استفاده بهره وري در زمان پروژه دارد و به علت استفاده پایه اي از مدل 

دروازه، مزایا و معایب این مدل را به همراه خواهد داشت. همچنین  –مرحله 

این مدل مانند مدل پایه خود، در مورد مفهوم محصول انعطاف پذیري خاصی 

  ]10,9ندارد.[

براي درك بهتر و مقایسه این متغیرها در بین سه مدل یاد شده می توان 

 توجه نمود. 2به شکل 

  
 مقایسه مدل هاي کلاسیک توسعه محصول جدید 1شکل 

 

  مدل دو بعدي توسعه محصول جدید - 6

دروازه به  -در میان مدل هاي بیان شده در بخش قبل، مدل مرحله 

عنوان مدل پایه تعریف شده و مدل هاي دیگر هرکدام از جنبه هاي مختلف 

سعی در برطرف کردن نقایصی مانند توقف هاي از پیش تعیین شده و یا عدم 

انعطاف پذیري در مورد مفهوم محصول و یا عدم وجود حلقه هاي بازبینی 

شته اند. در برخی مدل هاي دیگر سعی بر آن شده تا مزایاي دیگري مانند دا

دروازه براي  –مفهوم تیم هاي مجازي و یا ابزار بهبود فرآیندها به مدل مرحله 

افزایش کارآیی آن افزوده شود. همچنین براي معرفی ابزار و فرآیندها نیز از 

توسعه  IBMشرکت که توسط  RUPنظریه هاي مطرح شده در مدل قدرتمند 

  ]11یافته، استفاده شده است.[

مدل دو بعدي توسعه محصول جدید شامل عموم مواردیست که به عنوان 

بهبود فرآیندهاي توسعه محصول جدید اشاره می شود، به انضمام متمم هاي 

فرآیند که مدل معرفی شده را به عنوان یک  –دیگري بر پایه مدل مرحله 

عموم صنایع مختلف براي توسعه محصول جدید را جعبه ابزار مناسب براي 

شامل می شود. علاوه بر آن در این مدل سعی خواهد شد تا فرآیندهاي عمده 

توسعه محصول جدید که داراي اهمیت فراوان داشته و قصور از آن و یا 

فراموشی آنها ریسک پروژه هاي توسعه محصول جدید را براي شکست 

  مدل بصري براي درك راحت تر بیان نماید.  افزایش خواهند داد را در یک

مدل دو بعدي توسعه محصول جدید چارچوبی  است که با توجه به 

نقایص موجود در مدل هاي قبلی، ضمن حذف این معایب، در حوزه دانش 

بهره وري  

زمان

انعطاف 

 …پذیري در 

تعریف  

زیرفرآیندها

تعیین ابزار 

 …مناسب  

استفاده از  

 …تیم هاي 

دروازه-مدل مرحله

مدل توسعه محصول  

پویا

مدل توسعه محصول  

مجازي
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فرآیندهاي توسعه محصول جدید به درك مشخصی از فرآیندهاي مورد نیاز 

سعه محصول جدید دست یافته و براي افزایش شانس موفقیت پروژه هاي تو

  از آنها را به عنوان متمم هایی براي بهبود مدل پایه استفاده خواهد نمود.

استفاده از عنوان چارچوب بدین معناست که براي این مدل، علاوه بر 

بهبودها و متمم هاي اضافه شده، با توجه به داشتن یک دید عام براي توسعه 

عبه ابزاري براي استفاده از این مدل محصول جدید در صنایع مختلف، ج

طراحی شده که همانگونه که از این عنوان نیز متواتر می شود، براي پروژه 

هاي مختلف توسعه محصول جدید و بنا به نیاز سازمان، ابعاد پروژه از لحاظ 

زمانی و مکانی، تعداد افراد درگیر در پروژه، سطح تکنولوژي براي توسعه 

زار مناسب و ترکیبی مناسب از آن که در طی فرآیند محصول و ... از اب

توضیح  3پیکربندي بدست می آید، بایستی مورد استفاده قرار داد. شکل 

  بهتري براي این موضوع می باشد.

  
 بیان مفهوم چارچوب و یک پیکربندي خاص از آن 2شکل 

  

  ویژگی هاي مدل دو بعدي توسعه محصول جدید- 6-1

با برشمردن نقایص مدل هاي پیشین، در ادامه سعی داریم تا با ارایه 

مدلی تا حد امکان، عاري از معایب گفته شده، با بیان فازهاي مختلف توسعه، 

مهم ترین  فرآیندها و متمم هاي خود را به مدل افزوده تا همزمان علاوه بر 

وژه را نیز کاهش زمان و هزینه توسعه محصول جدید، احتمال موفقیت پر

  افزایش دهیم. با این تفاسیر مدل دو بعدي داراي ویژگی هاي زیر خواهد بود:

  بهره وري زمان-6-2

دروازه  –عدم وجود دروازه تصمیم گیري به مانند آنچه در مدل مرحله 

دیده می شود و رفع مشکلات تصمیم گیري با دو ابزار مدیریت مفهوم 

محصول و مدیریت ریسک و تغییرات سبب خواهد شد تا نه تنها از توقف هاي 

از پیش تعیین شده (دروازه ها) جلوگیري شود، بلکه در هنگام مواجه شدن 

ید، هاي پیش روي پروژه توسعه محصول جد -تیم هاي پروژه با چالش

انعطاف لازم را از خود نشان داده و با درك درست از محیط پیرامون، مسیر 

آینده پروژه را به سرعت تعیین نموده و تیم توسعه کمترین زمان از دست 

  رفته را بابت دوباره کاري ها از دست دهد.

  انعطاف پذیري در مفهوم محصول-6-3

در حال توسعه،  با توجه به وجود ابزارهاي پرکاربردي همچون محصول

مدیریت مفهوم و مدیریت ریسک و تغییرات، امکان به روز رسانی مفهوم 

محصول در طول حیات پروژه وجود دارد. عدم وجود این ابزارها و مانند آنها 

دروازه می باشد که در اینجا با معرفی این  –یکی از نقایص عمده مدل مرحله 

البته نبایستی نقش ویژه مدیران  ابزارها سعی در برطرف ساختن معایب داریم.

پروژه را در این زمینه از یاد برد. نقش کلیدي و حساس مدیران پروژه در این 

مدل سبب شده تا آنها به نقطه حساسی تبدل شوند، از اینرو انتخاب نامناسب 

و نابجا، عدم انگیزش آنها و نیز عدم درك صحیح از محیط پیرامون و جذب 

یران پروژه، لطمات جبران ناپذیري را به پروژه توسعه اطلاعات غلط توسط مد

  محصول جدید وارد خواهد ساخت. 

  تعریف زیر فرآیندها- 6-4

یکی از موارد مهم در این مدل، بیان فرآیندهاي کلیدي و اساسی در 

پروژه هاست که در صورت فراموشی آنها، شانس شکست پروژه به شدت 

رسی شده این مهم مورد غفلت واقع افزایش می یابد. در اکثر مدل هاي بر

شده است. وجود یک برنامه کلی راهنما براي اکثر پروژه هاي کوچک و بزرگ 

می تواند بسیار مفید باشد. هرچه حجم پروژه، هزینه ها، تعداد افراد تیم ها و 

سطح تکنولوژي افزایش یابد، میزان استفاده از تمامی ابزار معرفی شده و 

نیز افزایش می یابد و در نتیجه در صورت قصور از یکی از فرآیندهاي یاد شده 

این فرآیندها به نسبت بزرگی پروژه، ریسک شکست پروژه نیز افزایش می 

  یابد.

  تعیین ابزار مناسب براي فازهاي توسعه-6-5

ابزار مناسب براي توسعه، اهرمی در دست طراحان براي افزایش سرعت و 

ر مدل هاي توسعه محصول پویا و مدل کاهش زمان و هزینه هاست. تنها د

توسعه محصول مجازي به چند ابزار محدود اشاره شده که باز هم این ایراد 

وارد است که مشخص نیست هر ابزاري در کدام بخش کاربرد خاص خود را 

داراست. پژوهشگر در بیان مدل دو بعدي توسعه محصول جدید با بیان 

تا این نقص را از بین ببرد. در این بین  ابزارهاي مناسب در هر فاز سعی دارد

براي ابزار حساس و مهمی مانند شبیه سازي و تولید مجازي به علت ارزش 

افزوده اي که این ابزار می توانند براي پروژه ایجاد نمایند، آنها را به صورت 

یک فرآیند اصلی در آورده و در میان فرآیندهاي ایستا قرار داده ایم. در کنار 

وارد بایستی به توصیه هاي انتهاي همین فصل در باب استفاده بهتر از این م

این مدل نیز اشاره نمود. این توصیه ها عموما به بیان ابزار کارآمدي همچون 

مدیریت دانش و ... اشاره دارد که در نهایت به عملکرد بهتر پروژه و تیم هاي 

  درگیر در آن کمک خواهد نمود.

  مجازي سازياستفاده از مفهوم -6-6

بحث مجازي سازي نه تنها در باب تیم هاي مجازي و افراد درگیر به 

مانند آنچه در مدل توسعه محصول مجازي آمده اشاره دارد، بلکه پژوهشگر پا 

را فراتر نهاده و به توسعه فرآیندها و تولید مجازي و شبیه سازي نیز اشاره می 

ادعا را با اندك تفکري نشان  کند. وجود نمونه هاي شاهد فراوان درستی این

می دهد. این ابزار جزو ابزار ارزش افزا در بحث زمان، هزینه و محدوده 

خواهند بود که به گام برداشتن تیم هاي پروژه در مسیر صحیح بر مبناي 

  مفهوم محصول کمک شایانی خواهند نمود.

  ساختار محتوایی مدل دو بعدي توسعه محصول جدید- 6-7

بخش تشکیل یافته است.  2وسعه محصول جدید از مدل دو بعدي ت

 –نخست ساختار ایستاي مدل که باعث برطرف شدن نقایص مدل مرحله 

دروازه خواهد شد و این مدل را بهبود خواهد داد. دوم ساختار پویاي مدل که 

گانه توسعه محصول جدید به همراه یک فاز ابتدایی بر پایه  5به بیان فازهاي 

وازه اشاره دارد. این مدل با دیدي عمومی به توسعه محصول در –مدل مرحله 

جدید در صنایع مختلف ارایه شده و در مجموع جعبه ابزاریست که بنا بر 

حجم و سایر پارامترهاي پروژه، می توان ترکیب درستی از ابزار را براي 

  هدایت و حرکت درست پروژه از آن انتخاب نمود.
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  ساختار ایستاي مدل -7

تاي مدل در واقع شامل فرآیندهایی است که ظرف هایی ساختار ایس

براي سازماندهی فعالیت هاي هر بخش از ساختار پویاي مدل عمل می 

فرآیند ایستا تعریف  13نمایند. در این مدل و به صورت پیش فرض، تعداد 

شده است. این فرآیندها بیانگر دسته بندي مجموعه نقش ها و فعالیت ها در 

است که داراي نگرانی، دغدغه ها، و یا دیدگاه مشترکی می  قالب گروه هایی

فرآیند ارایه شده به دو دسته تقسیم می شوند، یک دسته شامل  13باشند. 

فرآیند پشتیبانی می باشند.  3فرآیند فنی و دسته دیگر، شامل  10

  فرآیندهاي فنی شامل فرآیندهاي زیر می باشند: 

  مدل سازي سازمانی .1

  مدیریت مفهوم .2

  لیل محیطتح .3

  تحلیل نیازمندي ها .4

  مدل سازي تجاري .5

  تحلیل و طراحی .6

  شبیه سازي .7

  تست و تصدیق .8

  تولید مجازي .9

  طرح ریزي تولید .10

  همچنین فرآیندهاي پشتیبانی شامل فرآیندهاي زیر می باشند:

  مدیریت پروژه .11

  مدیریت تغییر .12

  مستندسازي و گزارش گیري .13

  مدیریت مفهوم - 8

جدید، وجود یک درك مشترك در طول زمان پروژه توسعه محصول 

میان اعضاي تیم توسعه از آنچه در آینده محصول نامیده خواهد شد، 

الزامیست. این مفهوم در ابتدا برگرفته از مسایلی گوناگون و متعددي خواهد 

بود. نیازهاي بیشمار سازمان ها در درون خود و یا محیط بیرونی، ایده هاي 

لش هاي آینده، آرزوهاي کوچک و کوچک و بزرگ بیشمار، فرصت ها و چا

بزرگ و ... سبب خواهند شد تا زمینه هاي متعدد و گوناگونی در آینده براي 

تولید یک محصول رقابتی وجود داشته باشد. در بدو امر و از میان هزاران 

ایده، سازمان باید با غربال سازي ایده ها، دسته اي از آنها را انتخاب نماید که 

اهداف کلان خود همراستا بوده و بتواند سازمان را در کوران با چشم انداز و 

بازار رقابتی آینده، امیدوار به بقا نگه دارد. یکی از راه حل هاي سیستماتیک 

براي نیل به این منظور استفاده از مفهوم غربال سازي ایده ها در سازمان 

  خواهد بود.

  اییایده، مفهوم محصول, محصول در حال توسعه و محصول نه -9

براي مدیریت بهتر مفهوم محصول لازم است درطول زمان پروژه محصول 

را شناسایی نموده و این مفهوم را کنترل نماییم. همانطور که گفته شد، در 

ابتداي پروژه براساس یک ایده، نیاز، فرصت و ... یک مفهوم براي محصول 

لی نگر به مانند آینده انتخاب می نماییم. در طول پروژه همین ایده به ظاهر ک

  یک قطب نما براي حرکت تیم هاي پروژه در طول مسیر عمل خواهد نمود. 

پس از درك کامل تیم ها از مفهوم محصول هر کدام در بخش خود اقدام 

به توسعه محصول می نمایند. برآیند آنچه تیم ها در ادامه کار توسعه خواهند 

رحله از فازهاي مدل دو داد را محصول در حال توسعه می نامیم. در هر م

بعدي توسعه محصول جدید، هر فرآیند دستاوردهایی را ایجاد می نماید که 

شامل موارد مختلفی از جمله گزارشات، مستندات اقدام هاي صورت گرفته، 

تحقیق و توسعه و در نهایت مشخصاتی از محصولی که در حال توسعه می 

هاي تیم هاي پروژه توسعه باشد. محصول در حال توسعه از جمله  دستاورد

محصول جدید است که مشخصات بنیادین محصول را که در آینده شکل 

فیزیکی به خود خواهد گرفت، داراست. تعریف مجزاي این دسته از دستاوردها 

به علت اهمیت آن می باشد. با توجه به اینکه در طول پروژه مفهوم محصول 

روز رسانی می باشد، وجود مشخص و در زمان هاي مورد نیاز در حال به 

دستاورد محصول در حال توسعه ابزاري مناسب براي کنترل فرآیندهاي تیم 

هاي درگیر در حال پروژه توسعه محصول جدید می باشد که این عمل 

 4تضمینی است براي آنکه پروژه از مسیر صحیح خود دور نشود. شکل 

  نمایشی بهتر از این موضوع می باشد. 

  
 توالی ایده، مفهوم محصول، محصول در حال توسعه و محصول نهایی  3شکل 

  

علاوه بر موارد یاد شده در بالا یکی دیگر از کاربردهاي مدیریت مفهوم 

محصول، توانایی است که این ابزار براي مقابله با چالش هاي محیطی به 

نکه در مواقع لزوم و بر مدیریت کلان و سطح استراتژیک سازمان می دهد. ای

اساس نیاز اجازه ندهیم تا محصولی که در آینده دیگر مورد نیاز نیست و یا 

نمی تواند بطور کامل نیازهاي از پیش تعیین شده را برآورده سازد، ساخته 

شود و با تغییر در مفهوم محصول این موارد برطرف گردد و یا اینکه فرصت 

هدف، بازار جدید، تکنولوژي هاي نو و کارآتر جدیدي براساس نیاز جدید بازار 

و ... بوجود آمده که با تغییر در مفهوم محصول جدید بتوان به آن نیز نایل 

آمد، ابزار قدرتمندي است که عملا شانس موفقیت یک پروژه را افزیش 

  خواهد داد.

  ساختار پویاي مدل -10

 –در طراحی مدل دو بعدي توسعه محصول جدید، مدل هاي مرحله 

دروازه، توسعه محصول پویا و توسعه محصول مجازي به عنوان زیر ساخت 

استفاده شده و در مدل توسعه داده شده سعی بر برطرف سازي نقایص این 

مدل ها شده است.ساختار پویاي مدل دو بعدي توسعه محصول جدید بر پایه 

ر مناسب دروازه بنا شده ولی با تعاریف جدید و استفاده از ابزا –مدل مرحله 

 نقایص این مدل را برطرف ساخته  است.

دروازه، داراي یک ساختار  - این مدل برخلاف مدل گسسته مرحله 

دروازه هر دروازه به مانند یک ترمز  -پیوسته و یکپارچه است. در مدل مرحله 

براي فرآیند توسعه محصول جدید عمل نموده و تقریبا پروژه براي اخذ 

کم بایتسی منتظر بماند. حال آنکه در مدل دو تصمیم مدیریت ارشد و حا

بعدي، دروازه ها حذف شده و براي کنترل کارکرد تیم توسعه، تیم مدیریت 

پروژه تشکیل خواهد شد که مدیر پروژه یک عضو دایمی در آن بوده و با 
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داستن ابزارهایی مانند مفهوم محصول، مدیریت مفهوم محصول و مدیریت 

استفاده از فرآیند مستندسازي و گزارش گیري، تیم تغییرات و ریسک و نیز 

مدیریت پروژه را در جریان توسعه پروژه قرار داده و تیم مدیریت و به خصوص 

مدیر پروژه اطلاعات خود را در مورد پروژه به روز نگاه خواهند داشت، بلکه 

دید مدیریتی پیش فعال بر تیم مدیریت و شخص مدیر پروژه حاکم بوده و در 

 زمینه از تیم همواره جلوتر خواهند بود. این

اما براي مدیریت بهتر و نیز وجود پیگیري هاي دوره اي در پروژه، در 

فاز اجرایی و یک فاز  5مدل دو بعدي ساختار پویا را به صورت مجازي به 

دوره زمانی  5ابتدایی تقسیم نموده ایم که بر اساس آن بتوان حداقل در 

ند پیشرفت پروژه را چک کرده و از حرکت قطار بر اجراي فازهاي اصلی، رو

 روي مسیر درست اطمینان حاصل نماییم.

فاز اجرایی و فاز ابتدایی ساختار پویاي  5آنچه در ادامه خواهد آمد، بیان 

مدل دو بعدي توسعه محصول جدید، به همراه فرآیندهاي مورد نیاز و نیز 

 پایان هر فاز خواهد بود.دستاوردهاي حاصل از اجراي این فرآیندها در 

 فاز صفر : کشف ایده- 10-1

عمده فعالیت این فاز فرآیند ایده یابی و غربال ایده از میان هزاران ایده 

می باشد. این فاز عملا جزو فازهاي ساختار پویاي مدل نمی باشد، اما اهمیت 

این فاز به علت ایجاد نگرش مدیریتی ایده یابی و نوآوري در سطح سازمان 

ی باشد، زیرا یکی از بهترین مکان ها براي شروع یک پروژه توسعه محصول م

 جدید فاز کشف ایده خواهد بود.

اگر بخواهیم به این فاز به عنوان یکی از مراحل ابتدایی پروژه توسعه 

محصول جدید بنگریم، شاید یکی از راه هاي رسیدن به ایده هاي نو استفاده 

فکري، روش دلفی و ... نام برد که البته این از جلسات گروهی مانند طوفان 

روش ها سازمان یافته انجام می شوند. مهم ترین  دستاورد این فاز یافتن یک 

ایده، نیاز، فرصت و ... براي توسعه خواهد بود. در این فاز ممکن است هنوز 

تیم مدیریت پروژه تشکیل نشده باشد. از این رو مدیریت ارشد سازمان 

ه براي انتخاب ایده نو براي توسعه محصول جدید خواهد بود. بهترین گزین

پس از انتخاب ایده، چه به صورت نظام مند و سازمان یافته و چه غیر از آن، 

می توان گفت که قطار توسعه محصول جدید بر روي ریل قرار گرفته و می 

 تواند با استفاده از نقشه راهی مانند مدل دو بعدي توسعه محصول جدید به

 حرکت درآید.

 فاز اول : هدف گذاري-10-2

ابتدایی ترین کار در این فاز تشکیل هسته اولیه تیم مدیریت پروژه، 

شامل مدیر پروژه توسعه محصول جدید و مدیران ارشد سازمان یا نمایندگان 

آنها خواهد بود. سنگ بناي مدیریت پروژه بر مبناي سازماندهی سیاره اي 

مجري توسعه محصول جدید و تیم مدیریت پروژه، بوده و رابط اصلی بدنه 

 مدیر پروژه خواهد بود.

در طول این فاز هدف اصلی ارزیابی محصول و بازار مربوط به آن است. 

در این فاز بایستی نقاط ضعف و قوت محصول مشخص شده و مصرف کننده 

 نهایی و بالقوه آن شناسایی شود. همچنین بایستی بازار رقابتی و نیز رقبا

معرفی شده و ریسک هاي حاصل تشخیص داده شوند. با تعیین نسبی این 

اقلام، تیم مدیریت پروژه قادر به ایراد تصمیم صحیح در مورد ادامه روند رو به 

 جلو و یا جلوگیري از ادامه پروژه خواهند شد.

مهم ترین دستاورد این مرحله، مدل نیازمندي هاي توسعه محصول 

ار خواهد بود. مسوولیت مستقیم این دستاورد برعهده جدید یا مورد کسب و ک

مدیر پروژه توسعه محصول جدید می باشد که از تعامل فرآیندهاي بالا بدست 

 خواهد آمد.

 فاز دوم : ساختار تجاري طرح-10-3

این فاز، آخرین مرحله از تشکیل مفهوم پایه براي محصول خواهد بود که 

بدست آمده و دستاورد حاصل از این فرآیند از فرآیند مدیریت مفهوم محصول 

در این فاز خواهد بود. در مقایسه با سایر فازها، این فاز بحرانی ترین فاز 

توسعه محصول جدید خواهد بود، چرا که بسیاري از سرمایه گذاري ها، هزینه 

ها و منابع پروژه در این فاز برنامه ریزي شده و در آینده مورد مصرف واقع 

د و برنامه ریزي و جهت گیري غلط در مفهوم محصول و یا طرح خواهند ش

بر روي دست  -گاه به قیمت شکست پروژه  -کسب و کار هزینه هاي گزافی 

ذینعان خواهد گذاشت. از این رو توجه سازمان ها در این فاز به علل موفقیت 

و شکست پروژه هاي قبلی و استفاده از تجارب آنها بسیار مهم و اساسی 

 هد بود.خوا

پس از دستیابی به دستاورد مورد کسب و کار، حال زمان آن شده تا بر 

مبناي آنچه مفهوم محصول شکل می گیرد، برنامه ریزي براي حجم تولید، 

بازاریابی، فروش، هزینه هاي مربوط به آن و ... انجام شود. در این فاز بایستی 

بدیل نمود که این مهم دستاورد مورد کسب و کار را به برنامه کسب و کار ت

ترین  دستاورد این فاز خواهد بود. دستاورد دیگر این مرحله چارت سازمانی و 

ساختارسازمانی تیم هاي پروژه توسعه محصول جدید خواهد بود. مسوولیت 

مستقیم هر دو دستاورد به عهده مدیر پروژه می باشد. هم چنین در فاز می 

 ل را به صورت موازي آغاز نمود.توان فرآیندهاي تحلیل و طراحی محصو

 فاز سوم : توسعه محصول- 10-4

در این مرحله آنچه از آن به عنوان مفهوم محصول یاد شده در قالب 

طرح کسب و کار بایستی منجر به طراحی پایه اي براي محصول شود. پس از 

انجام فرآیند تحلیل و طراحی محصول و نیز شبیه سازي آن، مفهوم محصول 

در حال توسعه تبدیل خواهد شد. جایی که کم کم غایت محصول  به محصول

را می توان تصور نمود و براي آن کارکرد و مشخصه مورد نیاز بازار هدف را 

 تعریف نمود.

 مهم ترین دستاوردهاي ین فاز عبارتند از:

 مدل شبیه سازي محصول 

 محصول در حال توسعه 

اجرا شده در این فاز، تیم بر مبناي این دستاوردها و به کمک فرآیندهاي 

توسعه محصول جدید می تواند تعریف قابل قبولی از محصول ارایه داده که 

داراي پایه و اساس در استراتژي هاي ذکر شده در طرح تجاري محصول 

خواهد بود. همزمان با این فرآیندها می توان فرآیند تست و تصدیق محصول 

در حال توسعه با کیفیت بالا و  را نیز آغاز نمود که متضمن ارایه محصول

منطبق بر اصول برنامه ریزي شده در طرح تجاري باشد. اجراي فرآیندهاي 

تست و تصدیق، مدیریت مفهوم و مدیریت ریسک و تغییرات از جمله 

فرآیندهاي کلیدي مکملی می باشند که ضرورتا بایستی در این فاز فعال 

 باشند.

  فاز چهارم : آزمایش و تصدیق-10-5

تمرکز اصلی این فاز تصدیق محصول در حال توسعه با مفهوم پایه اي 

محصول و نیز توسعه فرآیندهاي تولید از طریق تولید مجازي و در نهایت 

طرح ریزي تولید خواهد بود. در این فاز بایستی پس از تست و تصدیق 

محصول طراحی شده و سبیه سازي شده، بایستی فرآیندهاي تولید آن نیز در 
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ل فرآیند تولید مجازي شبیه سازي شده و در پایان طرح ریزي تولید آن خلا

نیز صورت پذیرد. در پایان این فاز، تیم پروژه قادر خواهد بود نمونه اي اولیه و 

آزمایشگاهی محصول نهایی را تولید نموده و با توجه به طرح ریزي تولید 

براي محصول  –د در صورت کاربر –محصول، سازمان را براي تولید انبوه 

 آماده سازد.

 مهم دستاوردهاي این فاز عباتند از:

 مدل تست محصول در حال توسعه 

 مدل فرآیندي تولید 

 مدل ساخت و تولید 

  سایر امور پشتیبانی براي تولید محصول جدید(تسهیلات مورد

 نیاز خط تولید)

 فاز پنجم : ورود به بازار-10-6

با گذر از فازهاي قبل، ورود محصول فاز پایانی پروژه و نقطه اوج محصول 

به بازار می باشد. این اقدام که فرآیند به آب اندازي محصول نیز شهرت دارد، 

نقطه اي است که در آن با توجه به استراتژي هاي روز و بیان شده در طرح 

کسب و کار، سازمان تصمیم به وارد ساخت محصول نهایی به بازار هدف 

مبناي برنامه پیش بینی شده در طرح تجاري، اقدام خواهد گرفت. سازمان بر 

به تولید و حضور در بازار هدف گرفته و محصول نهایی را براي مصرف 

کنندگان آن معرفی خواه نمود. تعیین استراتژي هاي فروش، قیمت گذاري به 

روز، حجم تولید و ... مواردي هستند که به عنوان ورودي در این فاز به کرار 

ده و ارجاع قرار خواهند گرفت. مهم ترین دستاورد این فاز برنامه مورد استفا

 ورود به بازار و بازاریابی خواهد بود.

حجم فعالیت هاي مربوط به فرآیندها را در طول زمان پروژه  5شکل 

توسعه محصول جدید با استفاده از مدل دو بعدي توسعه محصول جدید 

شخص است، با وجود آنکه از مدل نمایش می دهد. همانگونه که از شکل نیز م

دروازه به عنوان مدل پایه استفاده شده است، با این حال از دروازه  –مرحله 

ها دیگر نشانی وجود نداشته و عملا کارآیی دروازه ها به فرآیندهاي مدیریت 

مفهوم محصول و مدیریت تغییرات سپرده شده است تا از مضررات استفاده از 

مانده و با پیشرفت تکنولوژي و تغییرات محیطی به توان  مفهوم دروازه ها دور

  محصولی توسعه داد که شانس بالایی را براي موفقیت داشته باشد.

 

 
 حجم فعالیت هاي مربوط به فرآیندها 4شکل 

  
نماي هوایی مدل دو بعدي توسعه محصول جدید را نشان می  6شکل 

دهد. قله هاي موجود در این شکل که با رنگ قرمز نمایش داده شده اند، به 

وضوح نقاط بحرانی مدل را نشان می دهند. براي موفقیت پروژه هاي توسعه 

 محصول جدید با استفاده از این مدل بایستی برنامه ریزي خاصی براي این

قله ها در نظر داشت. زیرا علاوه بر افزایش حجم فعالیت هاي فرآیندها در این 

قله ها، در صورت سهل انگاري، این قله ها خود می توانند به صورت یک 

  گلوگاه بر سر راه پروژه هاي توسعه محصول جدید درآیند.

  
 د و قله هاي آننماي هوایی مدل دو بعدي توسعه محصول جدی5شکل 

  

 خلاصه و نتیجه گیري - 11

فاز اصلی و  5فرآیند،  13مدل دو بعدي توسعه محصول جدید، مدلی با 

یک فاز ابتدایی براي شروع پروژه توسعه محصول جدید است. این مدل در 

واقع یک جعبه ابزار مناسب براي توسعه محصول جدید در سازمان هاي 

د. این مدل با دید عام خود می تواند مختلف با ماموریت هاي متفاوت می باش

براي هر پروژه توسعه محصول جدید یک پیکربندي خاص آن پروژه را داشته 

و علاوه بر برطرف ساختن نیازمندي هاي خاص سازمان مورد نظر، ابزار و 

فرآیندهاي لازم براي توسعه محصول جدید را براي پیکربندي جدید فراهم 

فاهیم و فرآیندهایی همچون مفهوم محصول، می آورد. این مدل با وجود م

محصول در حال توسعه، مدیریت مفهوم و مدیریت تغییرات پتانسیل مناسبی 

براي ایجاد قدرت انعطاف پذیري پروژه در برابر چالش هاي محیطی به 

سازمان ها داده و سبب می شود تا سازمان در حداقل زمان به محرك هاي 

داده و پروژه توسعه محصول جدید در مسیر  داخلی و خارجی پاسخ مناسب را

صحیح موفقیت گام نهد. همچنین وجود تفکر مجازي سازي در فرآیندهاي 

شبیه سازي، تولید مجازي و نیز استفاده از تیم هاي مجازي به عنوان پایه 

هاي اصولی مدل سبب خواهد شد تا هزینه پروژه هاي توسعه محصول جدید 

توسعه نیز افزایش یابد. با این تفاسیر مدل دو  به شدت کاهش یافته و سرعت

بعدي توسعه محصول جدید یک جعبه ابزار کارآ براي استفاده سازمان هاي 

مختلف در خلال پروژه هاي توسعه محصول می باشد که با تکیه بر آن می 

 توان شانس موفقیت در پروژهاي توسعه محصول جدید را افزایش داد.
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